TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 07/2022

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 47/2018
PREGÃO N.º 61/2018 - PROCESSO N.º 1499/2018

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

 O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE, com sede na cidade de
Piracicaba, estado de São Paulo, na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, Autarquia Municipal
criada pela Lei n.º 1.657, de 30 de abril de 1969, doravante designado SEMAE, inscrito no
CPNJ sob n.º 50.853.555/0001-54, representado por seu Presidente, Maurício André Marques
de Oliveira, inscrito no CPF/MF sob n. º 101.209.668-83 e portador da cédula de identidade
n.º 10.549.097-0 e a empresa

MODOLO E MODOLO CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, sediada na Rua Antônio Costa
Magueta, n.º 346, sala 1, Centro, na cidade de Cerquilho, estado de SP, CEP 18.520-000,
Telefone (15) 3384-1186, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 14.973.419/0001-34 e Inscrição
Estadual sob n.º 265.026.770.110, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sra. Andréia Modolo, brasileira, casada, Biomédica, residente e
domiciliada à Rua Dr. Paulo Pinto, n.º 277, São Dimas, na cidade de Piracicaba/S.P.,
portadora do R.G. sob n.º 20.157.200-X SSP/SP e inscrita no CNPF/MF sob
n.º 138.960.548-56

com supedâneo no art. 55, inc. III, e art. 65, § 8º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93 e
baseados no Laudo n.º 16/2022, registram o apostilamento ao Contrato n.º 47/2018, que tem
como objeto a prestação de serviços de reposição de passeio danificado em função de
ligações novas e reparos em redes e ramais de água no município de Piracicaba, conforme
cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente apostilamento tem por objeto registrar o reajuste dos
preços praticados no contrato no percentual de 12,04% (doze inteiros e quatro centésimos
por cento), calculados com base na variação acumulada do IPCA-E entre os meses de
julho/2021 a junho/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA - A partir de julho de 2022, os valores unitários passam para:

ITEM UNID. DESCRIÇÃO R$ UNIT.

1 m² REPOSIÇÃO DE PASSEIO EM CONCRETO DESEMPENADO R$ 79,60

2 m² REPOSIÇÃO DE PASSEIO EM MOSAICO PORTUGUÊS R$ 160,32

3 m² REPOSIÇÃO DE PASSEIO EM LADRILHO HIDRÁULICO R$ 108,00

4 m² REPOSIÇÃO DE PASSEIO EM GRAMA R$ 16,69

5
m² REPOSIÇÃO DE PASSEIO EM PEDRA MIRACEMA, LAJOTA, FÊNIX E

PEDRAS DIVERSAS
R$ 110,21

6 m² INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS 7.889,26

CLÁUSULA TERCEIRA - O valor total do reajuste até o final da vigência contratual é de
R$ 16.676,79 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e seis reais e setenta e nove centavos).

CLÁUSULA QUARTA - Ante o exposto, o valor total estimado do contrato passa a ser de
R$ 5.368.578,59 (cinco milhões, trezentos e sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e oito
reais e cinquenta e nove centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA CONTRATUAL
5.1.Fica a CONTRATADA cientificada que deverá providenciar a atualização da garantia
conforme emissão do presente apostilamento de reajuste de preços, nos termos das
cláusulas décima quinta do ajuste original e décima segunda do edital.

      SEMAE
    JURÍDICA

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 07/2022

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 47/2018
PREGÃO N.º 61/2018 - PROCESSO N.º 1499/2018

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

5.2.A não adoção das providências previstas na cláusula 5.1, que importe em descobertura
contratual, implicará na aplicação das penalidades previstas para inexecução total do contrato.

CLÁUSULA SEXTA - O presente termo segue em 02 (duas) vias de igual teor e único efeito.

Piracicaba, 08 de agosto de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
SEMAE

Andréia Modolo
CONTRATADA

      SEMAE
    JURÍDICA